Notum sit cunctis quod ego Saurina, filia Guillelmi de Sancta 
Oliva et uxoris sue, Guillelme, olim defunctii, non vi, metu aut 
dolo alicuius persone inducta nec in aliquo circumventa, set bono 
animo, beneplacito meo et bona et spontanea atque propria vo-
luntate, dono tibi, Guillelmo iuniori de Terracia marito meo, inter 
vivos, omnes meas hereditates et voces et raciones et acciones 
quas paterna vel materna voce habeo vel habere debeo in villa et 
in omni territorio Terrachone sive in comitatu Barchinone, per 
omnia loca, videlicet domos et terras et vineas et arbores diversis 
generis, molendinos et ortos et aquas ad rigandum et molendum 
et fruendum et omnes homines et feminas in omnibus stantibus 

14. Qui ho va escriure va llegir malament aquest document. Saurina no era 
esposa (uxor), sinó filla de Guillem de Santa Oliva. 
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et habitantibus, ut omnia predicta habeas, teneas, possideas et 
in pace expletis potenter et integriter, cum introitibus et exitibus 
suis et cum terminis et afrontacionibus suis, omnibus diebus vite 
tue, mecum et sine me, cum uxore et sine et sine uxore,15 cum 
infante et sine infante, et habeas ibi in omnibus predictis mille 
morabatinos bonos, amfusinos, boni auri rectique pensi, quos ha-
beas ad omnem tuam voluntatem faciendam, omnia vero alia que 
superfuerint de meis hereditatibus, ad obitum tuum, remaneant 
infantibus vel infanti de te in me simul procreatis, ita tum quod 
non possim alios infantes vel alios homines hereditare. Si autem 
forte evenerit, quod absit!, quod infantes mei de te in me procreati 
defuerint, levatos in primum mille morabatinos quos habeas ad 
omnem tuam faciendam voluntatem, omnia alia que remanserint 
revertantur propinquioribus meis, quibus dimisero verbis aut 
testamento vel quibus iure reverti deberent si dissesero intestata. 
Adhuc etiam ego, predicta Saurina, convenio tibi, Guillemo iuniori 
de Terracia marito meo, quod contra istam cartam ad inrumpen-
dum non veniam nec aliquam personam venire faciam; omni iuri 
et consuetudini, divino et humano, scripto et non scripto, et omni 
auxilio legum dicentium quod donacio inter virum et uxorem non 
valet, et etiam legi Gotice que dicit quod donacio inter virum et 
uxorem fieri non debeat, atque omni romano decreto facto vel 
faciendo, quantum ad hoc penitus renuncio. Et ita iuro complere 
et atendere in predictis per Deum et eius sancta IIIIor Evangelia. 
Si quis hoc frangere voluerit, non valeat sed in duplo componat 
et insuper semper firmum maneat.

Actum est XII kalendas ianuarii anno Domini Mº.CCº.XXº 
primo. 

S+num Saurine que hoc laudo et firmo atque iuro.
S+num Iazberti de Bayona. S+num Guillelmi de Baneras. 

S+num Berengarii de Rochamur. S+num Astruc.
Signum Iohannis, presbiteri (senyal), in cuius posse dicta 

Saurina fermavit et firmavit hanc cartam. 
Signum Petri, subdiachoni et monachi Sancti Vincentii de 

Ionchariis, qui hoc scripsit mandato Iohannis, presbiteri, qui fuit 
capellanus de Terracia, cum literis suprascriptis in linea III et in 
nona et in XIIII et in XV, die et anno quo supra. (Senyal) 

15. Sic, repetit. 
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68

1222, maig, 4  
Arnau Deimes i la seva esposa Sibil·la, amb el consell i la voluntat 

del senyor Bernat Hug de Serrallonga, permuten amb Guillem de  
Fàbrega de Lauces, amb la seva esposa Estranya i amb llur fill Pere 
una casa a la cellera de Montalbà per un camp d’ells a Locedes. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 243 (175 × 130 mm).

Notum sit cunctis quod ego Arnaldus Deimes, de Monte Dori, 
et Sibilla, uxor mea, per nos et per omnes nostros qui sunt vel 
unquam erunt in perpetuum, consilio et voluntate domini Bernardi 
Hugonis de Serralonga, excambiamus tibi Guillelmo de Fabrega, de 
Lauces, et Estranee, uxori tue, et Petro, filio vestro, et cuicumque 
volueritis et omni generacioni et posteritati vestre in perpetuum, 
unam domum nostram quam habemus in cellaria de Monte Alban, 
pro uno campo vestro, qui est ad Locedes et afrontat de oriente 
in campo vocatum de Soler, a meridie in campo Martini de Monte 
Alban, de occidente et de circio in ipsa riera. Et predicta domus 
affrontat de oriente in domo Martini, de meridie in portale cella-
rie, de occiduo in vallo, de circio in domibus Raimundi de Podio.

Sicut iste affrontaciones omnes includunt predictam domum 
et prenominatum campum, sic excambiamus vobis et vestris et cui 
volueritis in perpetuum, tali videlicet firmo pacto: quod ab hac die 
in antea sit vestra predicta domus, cum ingressibus et egressibus 
suis et cum omni melioramento quod ibi facere poteritis, ad ves-
trum proficium et vestrorum et ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates faciendas in perpetuum, excepta potestate terre et locis 
religiosis et hominibus eorum, et salvo in omnibus iure et fidelitate 
domini Hugonis et omnium suorum in perpetuum. 

Et eodem modo et eadem condicione et eisdem pactis, acci-
pimus predictum campum ad omnes voluntates nostras faciendas 
in perpetuum, salvo iure seniorum. Dat autem predictus campus 
decimam de expletis Bernardo Hugonis et est manifestum. 

Actum est hoc anno Domini Mº.CCº.XXº.IIº, IIIIº nonas madii, 
anno regni Philippi regis XLº IIº. 

Sig+++++num Arnaldi Deimes, et Sibille uxoris eius, et Guillel-
mi de Fabrega, et Estranee coniugis eius, et Petri filii eorum, qui 
omnes simul hoc laudamus et firmamus et testes firmare rogamus. 

Sig+num Bernardi Hugonis.
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Sig+++num Guillelmi [...] et Petri Ermengau et Petri de Pe-
gueris.

Sig+num Narbone de Fabrega.
Guillelmus de Sancto Iuliano, monachus Arulensis et publicus 

notarius, hanc cartam rogatus scripsit et suum signum interposui. 
(Senyal)

69

1222, maig, 26 
Convinença estipulada entre Pere d’Albà i els seus, i Guillem de Terrassa 

i els seus. 

  Pere d’Albà dona i lliura a favor de Guillem de Terrassa, de la seva 
esposa Maria, de llur fill Guillem i de tots llurs hereus i successors 
que tinguin el lloc i la casa de Terrassa, la seva força i auxili en 
tota aquella quadra i casa seves, i en l’alou franc i lliure del Caste-
lló que és al terme del castell de Sant Pere Sacama i a la parròquia 
de Santa Maria d’Olesa. Per aquesta donació Pere d’Albà rep cent 
sous de Barcelona i rep en feu el mas de Guadel que els Terrassa 
havien comprat a Guerrejad. Pere d’Albà fa homenatge a Guillem, 
fill de Guillem de Terrassa, posant les seves pròpies mans en les 
d’aquest. I Guillem de Terrassa el jove rep Pere d’Albà com a home 
propi que s’ha encomanat a ell amb les seves pròpies mans. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 244 (325 × 280 mm). Al 
dors: “Instrumentum conveniencie facte inter Petrum de Albano et Guillel-
mum dominum de Terracia”. 

Hec est conveniencia que firmiter et stipulando est facta inter 
Petrum de Albano et suos et Guillelmum de Terracia et suos ad 
invicem, que conveniencia sic incipit:

Omnibus sit hominibus manifestum quod ego Petrus de 
Albano pro me et meis presentibus atque futuris, non in aliquo 
cohactus nec timore aliquo perterritus neque dolo circunventus, 
sed spontanea et mera mea voluntate, dono et in presenti cum 
hoc publico instrumento trado vobis Guillelmo de Terracia et uxori 
vestre, Marie, et filio vestro, Guillelmo, et omnibus heredibus et 
successoribus vestris tenentibus semper locum et domum vestram 
Terracie, et omni vestre proieniei, omni tempore, valitudinem 
semper et iuvamen in omni illa quadra nostra et domo nostra et 
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alodio meo francho et libero de Casteio, quod est in termino Kastri 
Sancti Petri de Camba et in parrochia Sancte Marie de Aulesa. 
Tali conventu: ut vos et vestri omni tempore possitis ex inde et 
ibi de dicta quadra et de dicta domo de Casteio et de omnibus 
forciis et domibus magnis et parvis et de omnibus pertinenciis et 
tenedonibus suis et de persona mea et de succsesoribus meis et de 
omnibus hominibus et feminis et de omnibus personis ibi unquam 
stantibus et habitantibus atque etiam de omnibus heredibus ex 
inde meis, plenarie, potenter et integriter valere semper, adiuvare, 
deffendere et guerreiare vos et vestri cum omnibus et de omnibus 
personis que modo sunt et unquam in antea erunt, sicut melius 
et utilius bona fide et sana intencione dici et excogitare potest ad 
vestrum vestrorumque salvamentum sive tamen intellectum, preter 
dominum regem et omnes dominos Montis Catani presentes et 
futuros, quos semper excipio et retineo et reservo salvando eorum 
fidelitatem in omnibus. Item promito et convenio vobis et vestris 
firmiter stipulando pro me et pro omnibus meis, presentibus at-
que futuris, esse semper vobis et vestris valetorem et adiuvantem 
de persona mea et de omnibus predictis ut melius predicitur, 
sane omnia complendo. Accipio namque a vobis pro hoc dono, 
ut firmius sit, modo in continenti centum solidos barchinonenses 
et illum mansum de Guadel quem emistis de Gerrejad, quem in 
presenti datis et traditis ad feudum omni tempore. Et non contra 
predicta aliquo casu qui possit excogitari ego vel aliqua persona 
pro me nunquam venire valeam vel valeat. Facio vobis Guillelmo, 
filio Guillelmi de Terracia, modo in continenti homiaticum ex meis 
manibus propriis missis infra vestras, promitendo omnia predicta 
complere et atendere in omnibus ut melius predicitur, renunciando 
penitus omni recissorie accioni atque iuri et consuetudini in aliquo 
vobis et vestris obstanti. Et ad maiorem firmitatem et securita- 
tem vestram vestrorumque, iuro per Deum et hec sancta Dei  
IIIIor Evangelia meis manibus tacta, ut superius dictum est com-
plere et firmiter observare perpetuo, mandando et volendo sic 
semper omni tempore observari ab omnibus heredibus et succes-
soribus meis.

Nos vero Guillelmus de Terracia et uxor mea, Maria, et filius 
noster Guillelmus, quisque pro toto, per nos et nostros presentes 
atque futuros damus et in presenti tradimus vobis Petro de Albano 
et omnibus heredibus et successoribus vestris atque omni vestre 
proieniei que domum et quadram de Casteio habuerint, semper et 
omni tempore perpetuo, propter hoc donum quod superius nobis 
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facitis, illum nostrum mansum integriter de Guadel quem emimus 
de Guerrejat, cum omnibus hominibus et feminis et cum omnibus 
sibi pertinentibus et pertinere debentibus qualicumque modo, sicut 
melius dici potest ad vestrum vestrorumque salvamentum, ut semper 
pro nobis et nostris teneatis illum ad feudum. Et insuper damus 
vobis centum solidos barchinonenses quos in presenti tradimus vo- 
bis. Et iterum recipimus vos et vestros et dictam domum et quadram  
de Casteio et omnes homines et feminas vestras et omnes res ves- 
tras et eorum moventes et non moventes et se moventes, habi-
tas et habendas, ubicumque sint, in propria et speciali garda et 
guidatico et deffensione nostra omniumque nostrorum amicorum. 
Et promitimus et convenimus vobis et vestris per nos et nostros, 
firmiter stipulando, manutere, valere, adiuvare et deffendere semper 
vos et vestos successores et omnes res vestras et eorum moventes 
et non moventes, habitas et habendas, ubicumque sint, pro posse 
nostro de omnibus quibuslibet personis presentibus atque futuris, 
sicut melius, sanius et utilius dici et excogitari potest bona fide 
et sana intencione ad vestrum vestrorumque salvamentum, preter 
de domino rege et preter de dominis Montis Catani quos semper 
retinemus. Et ut predicta omnia evelli non valeant aliquo unquam 
casu qui possit excogitari et maneant semper firmiora, ego Guillel-
mus de Terracia iunior recipio vos Petrum de Albano in hominem 
propriis manibus comendatum, et insuper ad maiorem firmitatem 
et securitatem vestram et tocius predicti facti, iuro per Deum et 
hec sancta Dei IIIIor Evangelia, ut melius predicitur complere 
et firmiter tenere omni tempore. Et sicut inter nos et vos modo 
actum est, sic semper sequatur inter heredes nostros et vestros 
omni tempore. Et qui hoc fregerit in duplo componat et preterea 
maneat firmum omni tempore. 

Actum est hoc VII kalendas iunii anno Domini M.CC. vice-
simo secundo. 

S+num Petri de Albano qui predicta laudo, confirmo et iuro 
complere et atendere.

S+num Guillelmi de Terracie, S+num Marie uxoris eius, S+num 
Guillelmi filii eorum, qui omnes hoc laudamus et firmamus. Et 
ego Guillelmus, filius Guillelmi de Terracia, hoc iuro complere ut 
predicitur.

S+num Bernardi de Muredine, S+num Arberti de Midiona, 
S+num Guillelmi de Banariis, S+num Raimundi Sancti Felicis, 
S+num Rocamur, S+num Astrug, testium. 
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SSS Bernardi Scolaris, scriptoris Terracie, qui hoc scripsit, 
cum literis suprapositis in linea XX ubi dicitur et se moventes et 
rasis et emendatis in eadem, die et anno quo supra.

70

1222, desembre, 17 
Agnès de Campsentelles i el seu fill Ramon donen a Ramon de Vallpa-

nera, a la seva esposa Barca i als seus tota l’honor de Vallpanera 
a la parròquia de Sant Fost. Amb les següents condicions: de tots 
els fruits que Déu hi doni els hauran de donar fidelment la tasca 
i el braçatge, per Sant Feliu del mes d’agost els hauran de donar 
en concepte de cens una quartera d’ordi bo i rebedor segons la 
mesura de Barcelona, no hi podran proclamar cap altre senyor i, 
passats trenta dies després d’haver-los comunicat el dret de fadiga, 
podran vendre o empenyorar aquesta adquisició a una persona  
igual a ells, salvat el dret, el cens i la senyoria d’Agnès, del seu fill, 
Ramon, i dels seus. Per aquesta donació han rebut vint-i-dos sous 
de Barcelona, valent un marc de plata setanta-cinc sous. 

 A Original perdut. 
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 246 (264 × 185 mm). 

Trasllat de l’1-4-1300. Al dors: “St. Fost. Tresllat auctèntic de un stabliment 
fet per Agnès de Campsentelles y Ramon, son fill, a Ramon de Vallpanera y a 
sa muller de tot lo honor nomenat de Vallpanera, scituat en la parròchia de  
St. Fost, a prestació de tasca y brassatge y a cens de una cortera de hordi,  
a St. Pere y St. Feliu pagadora. Va ab la venda feta per Bernat de Vallpanera 
de St. Fost a Pere de Corts. Registrada St. Fost”.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento, 
in aliquibus locis corroso et cum dictionibus in quibusdam locis 
litis, cuius tenor talis est: 

Sit notum omnibus quod ego Agnes de Campo Sintillarum  
et filius meus, Raymundus, damus tibi Raymundo de Valle Panera et  
uxori tue, Barche, et vestris totum ipsum honorem nostrum de 
Valle Panera in parrochia Sancti Fausti. Et terminatur autem dictus 
honor ab oriente in alodio Milicie Templi quod tenet Bernardus 
Vivio, a meridie in honore de Tiana qui se tenet cum isto, ab oc-
cidente in torrente de Canadello (espai) tenedone quam tenet per 
nos Arnaldus de Curte, a circio in carreria et in tenedone quam 
tenet per nos Berengaria de Valle Panera. 
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Prenotatum itaque dictum honorem cum arboribus diversis 
generis et introitibus et exitibus ac pertinenciis suis damus vobis 
et vestris et proieiniei ac posteritati vestre ad bene laborandum et  
habendum, [te]nendum omnique tempore possidendum in hunc 
modum: quod de omni fructu quem Deus ibi dederit detis vos 
et vestri [nobis] et nostris tascham et braciaticum fideliter, et 
in festo Sancti Felicis augusti pro censu unam quarteriam ordei 
boni receptibilis ad mensuram Barchinone. Ibi vero nullum alium 
seniorem proclametis vel faciatis vos et vestri nisi nos et nostros, 
liceatque vobis et vestris post dies XXX ex quo in nobis vel in 
nostris fatigati eritis, predictam adquisicionem vendere vel inpi-
gnerare vestro consimili, salvo tamen censu, iure et senioratico 
nostro et nostrorum. Accepimus enim a vobis pro hac donacione 
viginti duos solidos monete Barchinone, valente marcha argenti 
LXX.V solidos, super quibus renunciamus excepcioni non nume-
rate peccunie.